
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 985829  - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO

PREGÃO 90027/2024

Às 17:31 horas do dia 09 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LEONAN LOPES MELHORANCE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 847, Pregão nº 90027/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Ref. escolha da proposta mais vantajosa para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços
de instalação e manutenção continua de Ponto de Abastecimento com o fornecimento de combustíveis (gasolina
comum e diesel S10) mais sistema de gerenciamento, para atender toda a Administração Municipal, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 23/08/2024 às 15:00 até 09/09/2024 às 12:00

Abertura da sessão pública: Dia 09/09/2024 às 12:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RJ

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/09/2024 às 12:00:02
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 13:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 09/09/2024 às 13:10:30
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

09/09/2024 às 12:00:02 Abertura da sessão pública

09/09/2024 às 13:10:29 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 509/09/2024 17:31



UASG 985829 PREGÃO 90027/2024

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 2.492.980,0000

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.605.***-*0 - LEONAN LOPES MELHORANCE para REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A,
CNPJ 02.913.444/0016-20, melhor lance: R$ 2.443.120,4000, valor negociado: R$ 2.440.642,4000

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.913.444/0016-20 - REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 2.443.120,4000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 2.443.120,4000 Valor negociado: R$ 2.440.642,4000

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/09/2024 13:00:05 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 09/09/2024 13:10:08 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 13:17:33
Sr. Fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20, você foi
convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa: Boa Tarde! Gostaria de saber se
existe a possibilidade de melhora da proposta ou se o preço ofertado é definitivo. Grata. .

pelo participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 13:18:59 Boa tarde! Só um momento que vou verificar a possibilidade de desconto

pelo participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 13:22:18

O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor REDE SOL FUEL
DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20. A negociação do item G1 foi recusada pelo
fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20, mantendo R$
2.443.120,4000.

pelo participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 13:23:14 Não recusamos a oferta, peço a gentileza de abrir o campo novamente

Sistema para o
participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 13:23:21
Sr. Fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 15:24:00 do dia
09/09/2024. Justificativa: Envio de proposta reajustada..

pelo participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 13:25:11 A proposta encerrou sozinha, nossa oferta seria de 2,10%

Sistema para o
participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 13:28:03
Sr. Fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20, você foi
convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa: Pedido de negociação de valor..

pelo participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 13:29:31
O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor REDE SOL FUEL
DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20. A negociação do item G1 foi recusada pelo
fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20, mantendo R$

Grupo 1

Valor estimado:

2 de 509/09/2024 17:31



UASG 985829 PREGÃO 90027/2024

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

09/09/2024 13:23:21
Fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 09/09/2024 15:24:00. Motivo: Envio de proposta reajustada..

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 13:29:31 2.443.120,4000.

pelo participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 13:31:22
Tentamos colocar o percentual e não foi aceito novamente . Irei enviar a proposta no valor de
2,10%

Sistema para o
participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 13:33:40
Sr. Fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20, você foi
convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa: Negociação do valor. Favor, tentar
novamente..

pelo participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 13:35:22

O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor REDE SOL FUEL
DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20. A negociação do item G1 foi aceita pelo
fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20, tendo informado
R$ 2.440.642,4000.

pelo participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 13:36:08
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:36:08 de 09/09/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20.

pelo participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 13:56:03
Foi aberto campo somente para envio da proposta. Vai abrir novamente para envio da
documentação?

Sistema para o
participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 14:08:33

Sr. Fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 16:09:00 do dia
09/09/2024. Justificativa: Prezado licitante, a ´proposta apresentada por sua empresa possui
descontos no valor total e no percentual, sendo certo que o desconto a ser ofertado no presente
certame se resume EXCLUSIVAMENTE ao campo do PERCENTUAL. Refaça a proposta,
mantendo o valor estimado,alterando apenas o campo percentual..

pelo participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 14:17:42
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:17:42 de 09/09/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20.

Sistema para o
participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 14:23:55

Sr. Fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 16:24:00 do dia
09/09/2024. Justificativa: Caro licitante, o valor global da proposta veio errada. Peço por gentileza
que refaça a proposta com o valor correto..

pelo participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 14:25:39 É para dar o desconto somente no valor total?

pelo participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 14:26:46 Na sua solicitação pediu alteração somente no campo percentual

Sistema para o
participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 14:27:27 O valor total é R$ 2.492.980,00 e não R$ 2.494.980,00.

pelo participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 14:34:58
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:34:58 de 09/09/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20.

Sistema 09/09/2024 14:52:26
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/09/2024 15:02:26.

Sistema para o
participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 14:56:24
Sr. Fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 16:57:00 do dia
09/09/2024. Justificativa: Solicito envio dos documentos de habilitação..

pelo participante
02.913.444/0016-20

09/09/2024 15:18:53
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:18:53 de 09/09/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20.

Sistema 09/09/2024 16:27:25
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 09/09/2024 16:37:25.

3 de 509/09/2024 17:31



UASG 985829 PREGÃO 90027/2024

Data/Hora Descrição

09/09/2024 13:36:08 Fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20 finalizou o envio de anexo.

09/09/2024 14:08:33

Fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 09/09/2024 16:09:00. Motivo: Prezado licitante, a ´proposta apresentada por sua empresa possui descontos
no valor total e no percentual, sendo certo que o desconto a ser ofertado no presente certame se resume
EXCLUSIVAMENTE ao campo do PERCENTUAL. Refaça a proposta, mantendo o valor estimado,alterando apenas o
campo percentual..

09/09/2024 14:17:42 Fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20 finalizou o envio de anexo.

09/09/2024 14:23:55
Fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 09/09/2024 16:24:00. Motivo: Caro licitante, o valor global da proposta veio errada. Peço por gentileza que
refaça a proposta com o valor correto..

09/09/2024 14:34:58 Fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20 finalizou o envio de anexo.

09/09/2024 14:56:24
Fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 09/09/2024 16:57:00. Motivo: Solicito envio dos documentos de habilitação..

09/09/2024 15:18:53 Fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20 finalizou o envio de anexo.

09/09/2024 17:31:41
Fornecedor REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, CNPJ 02.913.444/0016-20 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 2.443.120,4000, valor negociado: R$ 2.440.642,4000.

09/09/2024 17:31:51 Item homologado.

Aquisição de gasolina comum, do tipo MAIOR DESCONTO sob a tabela da ANP.

Adjucado e Homologado por CPF ***.605.***-*0 - LEONAN LOPES MELHORANCE para REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A,
CNPJ 02.913.444/0016-20, melhor lance: 2,00% (R$ 5,8996), valor negociado: 2,10% (R$ 5,8936)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.913.444/0016-20 - REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

2,00% (R$ 5,8996) Proposta adjudicada

Valor proposta: 2,00% (R$ 5,8996) Valor negociado: 2,10% (R$ 5,8936) Quantidade ofertada: 245000

null

null null null null

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Item 1 do Grupo G1 - Instalação / Montagem / Desmontagem - Tanque Combustível

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE245000Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 6,0200 Maior DescontoValor estimado:

4 de 509/09/2024 17:31



UASG 985829 PREGÃO 90027/2024

Aquisição de óleo diesel S10, do tipo MAIOR DESCONTO sob a tabela da ANP.

Adjucado e Homologado por CPF ***.605.***-*0 - LEONAN LOPES MELHORANCE para REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A,
CNPJ 02.913.444/0016-20, melhor lance: 2,00% (R$ 5,9388), valor negociado: 2,10% (R$ 5,9328)

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.913.444/0016-20 - REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

2,00% (R$ 5,9388) Proposta adjudicada

Valor proposta: 2,00% (R$ 5,9388) Valor negociado: 2,10% (R$ 5,9328) Quantidade ofertada: 168000

null

null null null null

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Item 2 do Grupo G1 - Instalação / Montagem / Desmontagem - Tanque Combustível

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE168000Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 6,0600 Maior DescontoValor estimado:

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 09/09/2024 15:02:26

Intenção de recurso na habilitação: 09/09/2024 16:37:25

5 de 509/09/2024 17:31


